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PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN

EN CÓRDOBA 	 Ptas.

Trimestre. . . . 18
Seis meses . . 	  30

aim 	  54

FUERA DE CÓRDOBA 	 Pias.

Trimestre. . 	 21
Seis meses. 	 36
Un ario 	  66

Venta de número suelto del año corriente . . 0'50 pts.
Id. de 	 id. 	 id. 	 del id. anterior. . . 100 »

• Id. de id. 	 id. de dos años anteriores. 150 »
Id. id. de los años anteriores a los dos últimos. 200 »

PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pago
de todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando
aquellas resulten desiertas por falta de rematante., Reales Ordenes de
18 de -Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 19 6.

SE yonticA TODOS LOS DIAS. EXCEPTO LAS DOMINGOS

Nüriltr0 100 	 11

Articulo 1.°-Las Leyes obligarán en la Península, o
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa,

Se entiende hecha la promulgación el día en que
termina hi inserción de la Ley en el «Boletín Oficial del
Estado».

Articulo 2.° - La ignorancia de las leyes no excusa
de su cumplimiento.

Artículo 3.°-LaS leyes no tendrán efecto retroactivo
si no dispusieren lo contrario. - (Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
en los BOLETINES OFICIALES Se han de remitir al
Gobernad or de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

(RR. 00. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).

SÁBADO 27 DE ABRIL. DE 1946
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Gobierno de la Nación

MINISTERIO DE LA GOBERNACION

DÈCPETO de 25 de Enero de 1946
por el que se regulan provisional-
mente las Haciendas Locales.

• (Continuación)

d) Cualquier persona o Entidad,
por los terrenos propios afectos de un
modo permaneinte a servicios de Be
!nefidencia o Enseñanza, 'cuya .exeri
eión acuerde el Ayuntam .:ento y don e -
te taxativamente en 111 respectiva -Or
denanza.

e) Los terrenos acogidos la Ley
de Casas Bánatae durante las perio
del de veinte a treinta arios, !según
los 'casos eqablecid,os en el. Real De -
cueto 'Ley da '10 de Octubre de 1924.
a partir de su ga1ilicaci4m así come
los terrencls aprobados para la cons
trucción de aquéllas9 m.entras con-
serven esta aprobación.

f) Lais primeras transmisiones de
solares resultantes de las obras de
saneamiento y' riejora interior de
grandes poblacions.

g) Les terrenos de Mutualidades o
Montes, cemprendidos en la Ley
de 6 e Diciembre de 1941.

II): Le terrenos propiedad de las
Cajas generales , de Ahorro, en cuanto
se hallen afectos :al slervicio . de las
niistnas.

i ) Los terrenos ocupadas por los
templos católicos abiertas al culto
público, Como asimilsmo par los .edifi
ciqs y locales anejols a elhás destina
dos al ejercicio del ceta o a su ser-
vicio ; por Jos edificios y jardines de
les Obispels y Párrocos; por los Se
!Binarios Conciliares, y por los Edifi
dos o Conventos ocupados por Orde
'les o Congregacines religiosas esta
blecidas legalmente en • la nación, consus 'dependencia,s adecuadas a la vida espe ritu al y conve n tu al y si em p
(loe unlis y °tres no produzcan a sudueños particulares renta alguna.. 	 -1-n 1rrmgún caro s,e comprenderán en
sta exenciölt le localqs destinad();.2 alguna in.dnetria, a 'la enseñanza

retribuida -o a cualquier :dtro.fin dc
carácter ¡lucrativo. 	 .

:D. Loe terrenos propiedad de la
Obra Pía de las Santos Lugares.

2. Lois terrenos comprendidos er
apartadds , c), d), g), h); o) i que

dejarant de estar afectes al -uso o
tino que motiva su exención 'y que
fueretd enajenadias, serán 'sometidos
al gravamen camo ,si 'aquella exen-
ción na hubi

-
era existido, excepto en

los casos en que La tranistnislön se
realice a título gratuito e implique
la afección de los bienes a un destino
que, cOm arrsglo a los m iiisimesS aparta-
dos, lleve aparejado- el otorgamic.,n
to de igual betn'eficila.

3., El derecho de 'exención habrá de
referirse siempre a de los preceptos
del artíc4o 106, con total abstrae
eión de la perSona .o Entidad obliga
da al pago.

Articula 109. I. Gozarán de una
i'eclucción equivalente al no-venta por
ciento de este arbitrio lois terrenos
ocupadas por casas qule -hayan obte
nido la calificación de protegidas y
los pisos dels casas mixtas que ha-

' yan obtenido gt.ial declaración. ES-te
reducción opezará desde el -  en
que tse notificó la cal ificació in definitl-
va de as respectivas cales o pis-os,
y durará , yeinte ah oil::

. 2. La referida reducc'én se aplica.
rá también a las transmisiones de te-
rrienos o „Solares. adquiridots para la
eMstrucción dt, viOendas proitegldas
cuando en el documento público de
adquisición- se .haga constar este des-
tino.

3. En el 'caso ,a que * contrae el
párrafo artterior, la liquidación de es-
to arbitrio: quedará suspendida por
plazo de eles- mdses, a fin- de que las
interesad:e puedan justificar la apro-
bación deJ terreno de que-Se trata per
el •1,niStitutto Nac!onal de la Vivienda.
cancediéndoSe entonces la bonificación

4: o reducción aludida, ry, no lo hicie-
ren, se practicará la- liquidación co
rrdspondiente, exigiéndose el inter¿e,
legal d'e: demora por lel aplazamiento
consecuencia de la referida suspen-

!Sión.
Asticulo 110. 1. Los Ayuntamien-

tos podrán acordar la oondonación •

del arbitrio devengado por razón de
terrenos que fueren edificados *o qu

lo fueran en- determinadas condició
nes, y en'el pl:azo, que acuerde 'el
Ayuntaniiento. y 'que habrán de cons,
tar en la Ordenanlza.
2. La Ordenanza del arbitrio debe .

rá contener la relación taxativa de
las circuttstancias y accidentes en cu -

/

ya v i rtud puedan considerare sus
pendidos 10 3 plazos de edificación
sin -que lo;s beneficiarios de la con&
nJ:,c'ón pierdan Islu derecho a ella.

Artículo, 111. Ni ein la Ordenanza
del arbitrio, ni- por aeuerdo especial
podrán reconocer los Ayuntamientos
exención, . reducción ni condonación
que no esté taxativamente prevista en
los precerideritteN artículos.

Artícu lo 112: 1. Los Ayuntamiefl
tos vendrán 'obligadas a conceder el
fracc-'enamiento en 'anualidades del
pago .de laß cuotas correspondientes
a las trarnstnisiortels "mortis causa"
cuando los herederos hayan solicita
cit.) y obtenida e! del impueta de De-
rechos reales-, \s-in que e mime-ro de
anualidades peda exceder de doce
y siempre que 4 -contr!buyent^ ga
rantice su pago y el de los intereses
legales , c.orrespor.dientes por medio
Je hipoteca lega ocnetituída a favor
del Ayuntamiento -inmediatamente
después de la que debe preexisllr a
favor del Estada.

2. Quedan facultados los Ayunta
mientas - para conceder, en .las mis.
rutas colad c enes determinadas en el
párrafo anterior, ei -fraccioinatniento -
de! pago del arbitrio en las transm:
sit-mes "ínter vivos" y en las- "mortis
causa", en les que sin. haberse solici
tado u obtenido por los- heredercs

. del impuesta de Derechos reales; se
acredae haberse -realizado el pago
del. mis:nto.

Artículo 113. Las, liquiclacion,,s
que La Administración municipal
practique por el. arbitrio sobre el in
cremento del valor de los terrenc s.
cleberán notificarse a los interesadas
íntegramente, y en ellas hafn de figu
rar, por lk) menos, loe dato:s, .siguien
tes:

a) El valor del terreno eln la fe
cha en que ée inicia el periodo de le
imposición.

b) El misto° valor en la fecha en
que termine lperíode impositivo que
da lugar al nacirffiento de la obliga .
ción de contribuir.

c). Los aumentos y Vals reduccio-
Irles procedentes con arreglo a las
disposiciones del articulo 101 de es-
te Decreto. 	 .

d) EiT4 incremento' 	líquido del va

e) El tanto per cienba de la tarifa
del: arbitrio Aue e aplica,' Según el
incremento- del valor determinado..

f) El 'n'Amero de anualliedes en -que
en Su caso, podrá hacer* efectivo el
pago de la cuota kiel arbitrio; y

g) El recurso. y plazo que' -para in

•

terponerlo puede -tortnular el eantr' •
buydnte, contra -k'a liquidación prac
ticada.
V111.-Arbitrios -sobre el consumo de
bebidas fispirituosas y alcoholes,
carnes, volatería, y caza- menor

pdScadóis y mariscos finos
A.-Normas generales de -estos

arbi trina
ArticAo 114. Los arbitrios . sobre

bebidas elspirittpses y alcoholes,
carnes, vol atería y caza menor y pes-
cados y neriscos fin-os recaerán sobre
todo el com1sumo d'entr'o del 'término
municipal. El aprovlsionamiento le
barcos surtois en puerto tendrá la
conisideración de donsumo dentro del
término nuenicipal a las efectos de
aplicación; de estos .arbitrios.

Artícu lo 115. Los • AyuntainCentos
acordarán la fornia de exacción de
elstos arbitrios, y al 'efecto quedan
facultados para establecer lä
zación nedastia de las .instruccialts
e;t1 el términ» nunreicipal, y la inspec
eión o la intervención administrativa
de ;los locallids len que --se elaboren,
beneficien, almacenen o expendan las
especies gravadas y sus InatLz.rias pri-
meras, para establecer ell régimen- de
gti:as en el tráfico: de .stis términos y
para practicar afollas de existencias.

Articullo 116. 1. Cuando par la
forma- de efsltabkaime.nto de la po

-blación Ein el territorio del Múnicip*o
el 'Ayuntamiento estimase convenien
te limitar la fiscalización administra'
tiva a alguna o 'algunas parte de
aquél, podrá declarar -el término mil
nicipal dividido e-n Ibria fiscalizada, in-
cluyendc- en ellas las aglomeraciows
de poblacl.ón, y zsma 'libre que coni-
nrederá la población- diseminada --Y los
pequeños . núcleos que no soporten
prácticamente !as gastas de fiscal;
zació,n. Esta declaración vro. produ-
cirá (olmo efectos jurídicos que bis

referidos en. el artíCulo 122 respecto
nacimiento de la obligación de

contribuir, y a la forma -de liquida
ción de .las cuotas.. En condsouencia
ej ihecho de la división. en zanlas no
priva en ningún ceso a' lets 'Ayunta
nientos de dia facultad de establecer
-en las libre hos servicios de res
guardo, intervención- e inspección que
sean imprescindible para precaver y
perseguir ellraude.

2. La zona .fiscalizada habrá de
comprender siempre más d-e dos- ter

ceras partes , -de la población total de
hecho del' término' municipal.

3. Los limites de las zonas debe
rán marcarse de modo visible, pera

nl .ningún case podrán establecerse

1
	 teranqUeu concertad@

Reglamento de 2 de Julio de 1924.

Artículo 20.- Las entidades municipales abonaran,
en primer termino, al Notario que, en su caso, autorice -
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado; y abonaran igualmente
los derechos de inserción de los anuncios en los perió-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante si lo
hubiere, del importe total de estos gastos con arreglo
a lo dispuesto en la regla octava del artículo 6.° de este
Reglamento.

ADVERTENCIA.- No se insertará ningún edict- ‘i-
anunfio que sea a instancia de parte sin que abonen los

interAsados el importe de su publicación o garanticen
el pago a razón de 2 pesetas línea o parte de ella.

113111111n1.-_

Ministerio de Cultura 2024
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•

res s:e ;suscribirá la peticiópn::¡T
cioettair(ltinitii:illff:ç

*dedluács2edpaaygo garantizad•o". D

ducción de la especie y el ;ni

ella figuradce, e el • resultado
eomprobac ión, -al fecha . del

onitIo gin autoriza, pa

cerxnhpiibei.aédndoseseimienlcieli)eirrdau;adtoi:

doctim

cbaitrrgiicalc13.c2(ys;,d;,eineiitmi.dldiataciadclritiäqdamiueeicfilka.atlocciesaóciliiiiiPe.(,•ajetc,nkietifr.j

liará la conformidad con lols

que 'acredite que el intrecluo.
aquella facuNtad. •

eiemplarel& de .1a factura sis.eee

miten a lo _estrictamente iii•dispenea
til ,läs intervenciones de las entra
das, trans•itots y salidas. 	 •

. 4. Este precepto será aplicable a la
exacción de las derechos de recono
cimientos sanitarios •de artículos des
tinados al abasto público.

Artículo 117. Los productores, al
macenistas, especuladores: y expende-.
dores de lae especies gravadas y en
su caso, d•e las primeras materias que
el Ayuntamiento. determiné, estarán
•obliga.dois a declarar a la .Adininis
tración Municipal, diez días al menos
antes de. comenzar 'sus operacione.
en el Municipio ., las clases,de las qtt

hayan de realizar con las :especief,-
gravadas  y  : l'os bocales que •deslinan
a •su- producción o tráfico; a.náloga
declaración deberán hacer anitalmen
te, en las fechas que determine .
Ayuntamiento, 103 initeresadlos,.. esta .
bleddas en el términfo. Estols 	 los
concesionarios, de depósitos deberáo
llevar, con arreglo a. la -Ordenanza
del arbitrio, las cuenta que 31:1 hasta un cinco por ciento de las cae-

tid'ade,s no facnItan al Ayuintamiente'
Para la exacción de. eistos derechos.
2. El interesada que por cualqi0er

circunstancia no pudiera determinar
•la cantidad de la ,etspecie -que pre
•sente al adeudo leStará- exento cte
responsabilidad ei en el acte de la
preentación • hiciese constar 1 a nece
,sidad del aforo, pero quedará sujeto
al pago de los derechos por todas l'as
iTeracionus eiecearias para real'
zarleL

Artículo 122. 1. --E! arbitfio se de
vengará con la expedición de la es
pecie gravada, para el consumo -den -
tro del termino municipal. Se ente..n.
derá expedida para. el consume toda

la A,dm•itnistración municipal en la 	 introducción en el término municipal
' , que no vaya ; destinada, a-depósito

forma que el Ayitelta•mientor pre'scriba,
	a 	 autorizado y toda s.alida de ,depósii-o.1a declaraadn cerres•pondiente, y

llevar cuenta .del movimiento, de las. 	 : constituido en el tnis,n3 término que

referidas existencias durante los días 	 no „sea destinada, 'cal las formalid.a

y el modo que en Ayuntamiento kle_ 	 . des ;de . ordenanza, fuera • del termine
termine. 	 :o,a depósito 'autorizada. El hecho de
3. El Ayuntamiento podrá compro 	 tonsuthir %a especie en• el local del

bar .las declaraciones. Eit •••domiei- 	 delx5site, no excluye la consideración
lbs particubres en que no, -5.z realice 	 d& acto e-urn (Y salida.
operación alguna •de - producción o de 	 2. En las 20a1.1.9 libres l a obligación
tráfico coa las especies gravadáS,..las 	 de contribuir nacerá tyibién con la
conipriebaciapes habrán de hacerse de 	 -tenencia -ele la -especie.' gravada enla.
.día y previo roqu 'erimiente, COl ven- 	 -cantidad que determine la Orde-
•ticuatro horas al men•os de antelación,

mediante fiscal i zación administrativa
estarán sujetas al adeude todas las
existehcias en el término, excepto las
Rife se hallen en dep6Sito concedido
con arregla a Ordenanza. Estarán
exentas las provisiones en . los dionii-
elliqs ;particulares blernpre elite no
exce-dlaln de la cantidad que en cada.
ca,see acuerde :el Ayuntamiento y con-

' signe ila Ordenanza, teniendo en cuen-
ta el Co.nisumle, medio familiar ein die7
días.
4. En los casos de elevación del

tipo de gravamen será de aplicación
- lo dispuesta en el párrafo anterior,

por la diferencia del importe de Tos

adeudas.
Artfctila 123. Los Ayuntamiento..

podrán graduar e! importe ' de estos
arbitrice ein preporción al valor • de
las especies co el mercado, pero sin .
que los tipos Táximios, que se fijen
puedan rebasar. los equivalentes de
las tarifas que' paracada !especie se
•sefia'an en, este. Decreto.

Arteul(o 124. 1. Las cuotas de
vengadas por razón del arbitrio serán
!siempre' •exigibles.y no estarán suje-
tas ja
2. Sin embargo, los Ayuntamientos

p'odrán conceder la devolución , del.
- total de las cuotas correspondiente
a especies que, por alguna circun,a
taneia posterior al n .acirniento de la
obligación de contribuir, no pudieran
codsiuninse ei hubieran de ser grava
das nuevamente con el arbitrio•para
ser consumidas en el término mitifica-.
pal, o de parte de dichas cuotas por
las ejspecies gravadas. que -sirvieran,
de meteria primera a la producción
dc otras, yse hallen sujetas .al arbitrio,
ya exentas de él. 	 •
3. No podrá c,oneederse- devolución

sino en los. casos y eandiciones pro
.esto: o ,/a Ordenanza.

Articula 125. 1. Estarán ',directa
mente obligados al pago del -arbitrio
los que realcen 'el acto que de !lugar
a la obligació n. de contribuir, ;y len'
casos de. defraudaci&i, !eh 'defrauda-
dores. Si ..éstc,s fueran dos a más,. el
pago de las cuotas por alguno de.
elfo .? extingue - esta obligación tambi
en cuanto a•Ils otros.
2. Estarán subeicliariamen;te obli

gatos al paga' del arbitrio:
'a) Los dueños de las especies gra-

vadaSi excepto cuando se 'probase
que les fueren hurtadas o robadas.
Los dueños no podrán beneficiarse

indebidamente-can el importe del ar
tri o, y( en 00111.9eCaMC i a, estarán

jeto§ al Pago aun :en. los casos ide
hurto p; de robo, si, recuperadas l'as
especes inc Iás restituyeran al esta
do anterior al nacimiento, dé aa obli -
gación de contribuir, trarisportán,do
las en las orad id ame s p res c ri tals por
el Aytintamtkinto, a' exterior 'de la zo
na-fiscalizada o del térinino, o a de--
pósito e fábrica autorizada.

b) .,e,n las -zafias libres, las perso •
itaS - .que aparezcan como ocupante,
de las fincas en, que se realice el con
sumo o .s.e ' hallen las dspecies, excPo•
tia cuando sis pruebe que el 'o:insumo.
se realizó por posen-a extraña a la
casa y farina del ocupante, sin, • su
conisentimiento o contra su volunta(ì ,
y -fuera seguido de inmediata _denun-
cia en: este último casa. 	 •

3.. La oblig.acáni. subisidiaria •esta
blecida en este ap-ártado tiene rela-
ción, en -sit caso, respecte de da • del
propietario- a que se refiere el apar
tado a).

ArticUie. 126. L 1-:ÚN Ayuntamientos
a petición de los industria'es a comer
.ciantes 'que sean habituales intredue
tore;s en el térm3noemun icipal de ali-
gunä a a'gtinAs de las especes grava
che por Tos arbitrios de que se trata
concederán a aquéllos le facultad de
'diferir 'el pago. par un plazano. infe-
rior a treinta drari ni s•uperier - a no-
venta, a contar desde la fecha del ter
cimiento de la obligación de contri-_

2. Para 'poder obtener este bene
ficio será preciso que los industriales
o coMerciantes .-que lo ,soliciten se
comprometan• a. Efectuar el pago den-
tre del plazo que convengan si, ade
más, que eJsten avalados por Banco ci
banqu!ono: establecido por lo menee'
con dos años de antelación.

3. En . el vonvenio .Sle determinará 3a
cantidad a .que el aval; a l canza, que
será proporcional a las entradas nor-
males par el contribtiyente de las es
pedes gravadas..
• 4. Concedido .el beneficio, por, el
Ayuntatrfelato se proveerá al benefi
diario de -un documento que, acredite
su facultad para realizar intraduc
ciones de e,species gravadas utilizae-
do 'el sistema de "pago, garantizado.".

5. Cuando se 'presiente , alguna es
pecie para la liquidación de estos ar-
bitrios por persona acogida , al bene
ficio de "pago garantizada", deberá
entregarse factura, por :duplicado, de
las - mismas en la que conste su clase
.y cantidad on unta de cuyos ejempla

líneas y cortioneis fiSeales eón sus - . 2.• Los 'lugares habilitados para el
fielatice, ..que se transformaran por 	 .re'nicimiento cennprobatorio de las
otros de características administrati 	 d-eclaraciones negativas habrán de
vas y sanitarias 'eficienites,. y que 3i

	

	 ser siempre interiores y estafan • sepa
radas de los fielatos. •

3. Los interesados deberán forma,.
lizar "as declaraciones correspondien-
tes al entrar en, la zona' en la horma
que reglamentariamente :se establez
ca, y •tarán ct(ligadciS ltambién a
detenerse y detener. le s . vehículos y
caballerías que conduzcan, siempre -

• que fuesen requeridos por olas Agen
tos del Ayuntamiento,. sometiéndose a
Su vigencia hasta el 'Jugar habilitado
para su reoencritnienta: - • ••

Artículo 121. .1. Lä presentación
de ji as .es p e c ies a l . re c anee i M i en t o
para su ,afore: y adeudo, incumbirA
sempre a ;114 perscna obligada al
pago. Sin embargo, a fin de...facilitar
los despachos, •el Ayuntamiento. do
tara . los fielato;s de personal y útiles
para • la descarga, apertura de &va
ses y demás ope rae iones necesarias
para e" recoon.chniento y no exigir a

intereislados - derechas ISOT tales
iServiciosSlino en los casas de inexac-
titud-en le declaración. Diferencia de

prescriba.
Arr.culo 118. Reglamen.tariamente

se determina:fax" los castas en que
obligatorio para el .Ayuntainiente le'
concdsió:n de ;depósito.

Artículo .119. 1. Toda persona obli
gula directainente al paga del arbi
bife: deberá. presentar a la Admipis
tración municipal declaración previa
del acto que origine la obligación (32
contribuir.

2. : Al eerta-blecerse el arbitrio, al
cesar algún, concierte y siempre que
se modifighe el tipo de gravamen, to
da perlsidna que teniga en •su poder en
el térm!ino municipal alguna cantidad
de las e.specfes gravadas, ' praPia o
ajena, ekstará obligada a presentar a

al c.cupante, para que por sí O por 	 nanza • i3. A". establecerse . el 'arbtrio r• al
persclea que la represente, presencie
la operación. 	 cesar ir, concierta gremial, si hubiera.

4. Nc, podrá practicarse reconoci 	 de continuarse exigiendo el gravamen

miento ni aforo;
a) En l(ois buqües surtos en •puerte.
b) En los edificios . de las Enbaja

das .ier Misiones ede lois Estados -ex-
tranjeros, ni en los domicilios parti -
culares de personal adscrito a ellas y
cine 'posea la nacianaidad • del Esta,'
do respectivo; y -
'e) En los edlficios de Jols Consu

lados a carga de cón .siVes o de age e -
tes consulares, !súbdites • del Estado
respectivot ni eo los donliciiids part i
culare .s de dichas personas.
5. La prohibición del apartado a).

no se extiende a leis depósitos flotan
les.
6. Las privilegios a que se refieren

los apartadlos b) y c) Jse entenderán
concedidos sempre a condición de
reciprocidad.

Artículo 120. 1. El adeudo de las
introducciones en .las; zonas fiscaliza
das habrá de hacerse en fielatos inte-
riores. Sin embargo, el Ayunta-
miento, al objeto ..cle dar facilidades
al oontribuyente, podrá establecer
cerca de las estaciones de ferrocani
les, mercados y entradas principales.
de la zona, [oficinas habillitadas para
el adeudo de las especies cuyos in
troductoresino prefieran realizarlo el

los fielatas interiores.

el pago.
7. E duplicadlo de la tacita:

mimistra.ción municipal.
er, 'el ejemplar que conserie la m

de .neysoulvedriiáa, aele, iiitarroziducortoinr4aenr hatber,

efectuado 1. e.,7 pagel, así cone

8. Si •algúii industrial o e •,;

ala
e Cli:

,

te fuese -castigada come ocultador
defraudador perderá el beneficio !1!

te sanitario de articules destioade
al 'abasto público y al de" '

paj. oEgsataraificteizoaiaelo•d"o. pago 
será

nlappui

hle a les derechos de recotoci

ti;:

• mie.

de cinco céntimos litro sobre vinu,
eorr ientes. .

Artículo' 127. Se autoriza
cierto de : estcjs. arbitrios sobre
gremios corresipchdientes en los mk
nicipios cuyo mayor núcleo 'temen
población de hecho superior a cie
mil habitantes y den tic !dels 1 r
produzcan en su término do .
o más del propia .coteumo
pecie gravada. El concierto
°emprender todas las especies suj,-
tas al arbitrio o alguna 'e. , 	 d;un

ajuls itändee en su tramiliiCi7
a 'lo establecidc len él artículo 282.

Artículo 128. 1. El arbitri
pic!ncliente a las especie§ que 3, COU

r•ri7

•sum -an .en .las zonas, "ibres se

Efectivo' inediante conciertes. pa

Lares obligados .con.los preductore
expendedores y consumidores.
2. Eistor ' coneierfoes Serán vol'''2

ricos .para los consumi•delles de
na libre, 	 e' caso de que en
hubiere expen,declores correitadosi

e0_p,ecie. 	 •
Artículo 129. Para deteminar

importe de las 'Millas en les ea.vs
'de defraudación, si constaran las.ee
tidades de la leSpecie pero no la nall"
raleza de e.;sta, se ,estimarán las ceo
tas aplieçando el valer más alto en ¿I

nr,entas pe •.seta,s, !excepto ;cuandor*

rifsraeznadodedealaesspceacr,

tMidliancre:SPnteil.1•Nal'ilact°i,
a quila multa s'era de veinticinco

Sultare probado que la cantidad de -la
qwecia, aunque. na determinada exr

tanente, exee.die de cierto
cifra dé lugar a la imposiciói

camo- •clefraudadores ; del arbiitdreioral

01r3;opiersdele.áfrilcaocaln.

acto (IA

m'Atilrttaícumlaoy

1." ' Las que realicen r algün
que se origine la • obligación
Aribuir, Sin . haber satisfecho
o sin estar autoriza•dlo, piar .
nanza del . arbitrio-.

2." Uds que omitan las dezila.raci'

tnes exigidas por ig Ordenan

3." Los que cometan inexactiltduadex;15:

lajs .deciarac idies respecto de
tienda, cantidad to, naturalez;i 

e

especie gravada.
algO

4." Los que dejen de llevar

de las cuentas obligatorrniasÜani

Ordnanza, y lles! 	

a

que 	 11 15

d en
asiento a rnc•oetie 	 inexactiluisen	 a

5. 0 Los que infrinjan ale
haY5

-5-t
conldicion1c4s bajo- las cilAalei's

sido concedidos le dePo. 
o e

conducción de a eisijecie.

(Conti !usará).
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Delegac ión de Hacienda
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

DMINISTRACION DE RENTAS PUBLICAS

, 	. Núm .. 1.698

3ECCION CONSUMOS DE LUJO
Por el presente se hace público

tue el Huno. Sr. Delegado de Ha-
ienda, por acuerdo de fecha 9 de
os corrientes, ha nombrado a don
,uis Beriner Clérigo, Agente Ejecu-
ivo del Gremici Fiscal de Cafés,
5ares y Similares, del pueblo de El
3arp io, para la exacción, en período
le apremio, de los descubiertos del
npuesto de Consumos de Lujo, del
;xpresado pueblo, que existan a ta-
or de dicho Chemio, ditnanantes
e I reparto gremial del cupo concer-
Jdo.
Córdoba 16 de Abril de 1946.- El

n dministrador de Rentas Públicas,
,lberto Vilar.- Rubricado. - V.° B.°:
;I Delegado de Hacienda, José Ma-
a Benítez. - Rubricado.

••-•.....-.••••n•••••n•n••n»•111M411••n•-n11121Z10.........n......------
•

15 Comulautia du la Guardia Civil

JEFATURA

Núm. 1.700
SUBASTA DE ESCOPETAS

A las once horas y treinta minutos
el día cinco de Mayo próximo ha-
rá subasla de escopetas en la Casa-
:uartel de la Guardia Civil de esta
apila!. Los que deseen tomar parle
n ella deberán estar provistos del
ermiso de armas, p revenido, o en
u defecto, del justificante de tenerlo
Plicitado y licencia de caza corriente
Córdoba veinticuatro, de Abril de
ii novecientos cuarenta y seiS, - El
eniente Coronel p rimer Jefe P. 0.,
I Comandante. Firma ilegible.

efatura Acfronóinica
DE CORDOBA

Núm. 1 682
-Escarabajo de la patata

Aun cuando hasta la fecha no se'
zne noticias de la a parición del
secto conocició c o i? el nombre de
Escarabajo de la patata. a pesar
t encontrarse en p leno desarrollois patatares existenteS en la Oro.-ncia. ésta Jefatura, recuerda ais Ayuntamientos, Hermandades
a La bradores y cultivadores en
aneral, la obligación en que se en-
'entran de denunciar cualquier foco
ne hiciera su aparición.
Las-Juntas Locales de informacióngrícola y Plagas del Campo enunonía con *lo que p receplúa laIdea Minis i erial de 11 de Mayo1944 (ß. O. del Estado del 15 delismo mes) eStablecer.an servicios
a vigilancia local, c omunicando a> la Jefatura se manalmente sus re-inados.
L3 falta o neg ligencia de lo *q uea precep túa, será sancionada Porna Jefatura Agronómiea, de acuer-) con el Decreto de 4 de Febrero¿1929, sin perjuicio de la s'. sancioas que el Excmo. Sr. Gobernadorivil de la provincia a p lique, confor-e a los articulos 2.° y 5.° de la Ley2 Plagas del Campo de 21 de Mayo21908.

Lo que se hace púbico para ge-aral conocimierno,„
Córdoba 24 de Abril de 1946. - Eligeniero-Jefe, Luis Merino.

Hermandad Sindical de Labrado-
res y Ganaderos de Montoro

Núm. 1.582
El Jefe de la Hermandad Sindical 'de

Labradores y Ganaderos die esta
localidad, hace sabea-:
Que habiende transcurrido el plaza

de reclam'acioneis concedido, para las
qUe contra el Padrón de contribuyen-
tes por GUARDERIA RURAL para
mil noVecientos . cuarenta y !seis pu
dieran formularse, s . ha acerdad)
proceder al cobro die :lag cuotas que
en /€1 mismo ) figuran en la forma y
fechas que se indican a continnació'n.

Primer semestre y trimestre, del día
diez del actual al día dez de MaYo•

gu cic semelstre, trimestre y anua
le del uno de Juirdo !al diez del mis-
mo mes, tercer trimestre, del uno al
diez de Septiembre y cuarto trimes
tne del Uno al •diez de Diciembre del
año en curo. 	 1

Quedan advertides los contribu
yente,s, de que tratescur'ridas Jas fe,
chas señalar:14s, eas citotas que no •
hayan sido isiati,sfechas serán eXigi -
das según determina el Estatuto de
;Recaudación vigelate. 	 •

Por Dios, España y su Revolución
Nacional Sindical i s ta

Montero diez ee Abril de mil nove-
cientos cuarenta y seis.

Hermandad Sindical Mixta
de Villa del Río

Núm. 1.583.
El Jefe de la Hermandad Sindical

Mixta de VilIa del Rio (Córdoba),
. hace isaber:

•Qted confeccionado el l'i'adrón . para
.1a 'exacción de cuotas que* se giran e

. todas las propiedades rústicas de
te térnino municipa•l, con el fin da
atender a*fiers gatsctos que a la misma

'ocasionle la prestación' del servicio de
GUARDERIA RURAL, quizi ha de re
gir durante el ejercicio de mil nove •
cientos cuaulenta y tse',..s!, queda dicho-
documeinte expuesto al público en es-
ta 'Secretaría durante el plazo; cIre

. OCHO DIAS. HABILES a contar •de
'le'r1-14 en qüe, aparezca; el presente

anuncio en el BOLETIN OFICIAL de
la provincia para oir - reclamaciones
pasado el cual no serán lterridas en,
encinta lats cine se formulen.

Villa de . Rro amecho• de Abril •de mil
novecitantos cuatlenita y• seis.—E1 Jefe
de la .He<inandad, José Sable

Recaudación de Contribuciones
de la zona de Fuenteovejuna

Recaudación de Contribuciones
del Estado de Pozoblanco

Núm. 1.670
Don Juan Arévalo. García, Recauda-

dor Auxiliar en la zona de Pozo-
blanco.

, Hago seber: Que en el expedien-
te que instruyo por débitos de Con-
iribución rústica pertenecientes a los
dilos 1930 al 1936 y 1939 al 1945,
aparece la siguiente.

P rovidencia.-De conformidad con
lo dis puesto en el artículo 154 de!
Estatuto de Recaudación de 18 de .
D iciem bre de 1928, requiérase por
medio de edicto . en el BOLETIN
OFICIAL de la provincia y en las
Alcaldías de los términos municipa-
les a que correspondan los débitos,
a los deudores forasteros que no
hubiesen señaladb a su tiempo el
punto de residencia o aquellos de
paradero desconocido, comprendi-
dos en este expediente, para que en
el término de ocho días a contar
desde la fecha en que aparezca pu-
blicado el edicto en el periódico ofi-
cial comparezcan a abonar su des-
cubierto'- por principal, recargos
costas o señalen domicilio o repre-
sentante a percibiéndoles de que si
dejan transcurrir el mencionado pla-
zo sin cumplir el requerimiento se
deCretará le prosecución de las dili-
gencias en rebeldía y se procederá
al embargo y venta de sus bienes.

Y hallándose comprendidos entre
los deudores a quienes se refiere la
anterior providencia, los que a con-
tinuación se ex p resan; se les notifica
por medio del presente que se remi-
te a la Tesorería de Hacienda de la
provincia para que pueda acordar
su 'inserción en el BOLETIN OFI-
CIAL y a la Alcaldía de los Várminos
municipales según dispone el refe-
rido artfsulo 154 del vigente Estero.
Débitos por principal. Nombré" de

los deudores y otros datos.
33'00, Justa Fernández Fernández,

término Alearacejos.
4403, AJacleto Soler Gómez,

término Alcaraceios.
1226, Isidoro . Fernández Gómez,

lerminp Alcaracejos.
M. Josefa •Sáncliez Toril,

término Alcaracejos.
41'05; Manuel José Fernández Gó-

mez, término. Alcaracejos.
2999, Manuel Sánchez Sánchez

(menor), Dos Torres.
Pozobtanco a 15 de Abril de 1946.

- El Agente Recaudador, J. Arévalo.

Núm.- 1.660,
Concepto de Canon Minas. - Zona

de Pozoblanco. - Fecha del débi-
to 1943. - Pueblo de Torrecampo.

Sr. D. José Alcántara Palacios.
En cumplimiento a lo dispuesto en

el artículo 83 del Estatuto de Recau-
dación de 18 de Diciembre de 1928,
la Tesorería de Hacienda de esta
provincia dició providencia de apre-
mio en los descubiertos y ejercicios
arriba indicados; y resultando usted
entre los incursos en el apremio con
el recargo del 20 por 100, por único
grado, sin más notificación ni reque-
rimiento se le hace saber, que st en
el término de diez días hace efectivo
este descubierto, solo satisfará el
recargo del 10 por 100, y pasado di-
cho plazo sin haberlo .verificado se
procederá al embargo de sus bienes
conforme determina el expresado
Cuerpo legal.
Débitos. - Pesetas.

Principal, 270'00.
Recargo del 20 por 100, 14'00.
Costas y reintegro de expediente,

19'50.
Total, 343'50.
Pozoblanco 26 dé Marzo de 1946.

- El Agente,.). Arévalo.

Junta Municipal del Censo 'aectorar
de Puente Genil

Núm. 1.401
Don Marino Navarro Benabeu, Ofi-

cial Habilitado en funciones de
Secretario de la Junta municipal
del Censo Electoral de Puente
Genil.
Certifico: Que en el legajo co-

rrespondiente existe la que copiada a
la letra dice así:

ACTA
En la villa de Puente Genil a 27

de Marzo de 1946.
Reunidos previa convocatoria per-

sonal a todos los Sres. que consti-
tuyen la Junta municipal del Censo
Electoral de este término, a las doce
horas del día de hoy los Sres. don
Antonio Arroyo Delgado, como Pre-
sidente suplente por ausencia del
Propietario que en este día tuve, que
marchar alluzgado superior de Agui -
lar por orden expresa del Sr. luez
de Instrucción, y los vocales de la
misma Junta don Antonio Villegas
Manrubia, don Franscisco Mörales
Delgado, don José Cosano Pérez,
don Julio'. Moreno Carvajal y don
Manuel Moreno Rivas, con asisten-
cia de mi el oficial habilitado en
funciones de Secretario por dicho
Sr. Presidente, en vista de haber
número suficiente de concurrentes
para celebrar reunión, a tenor del
artículo 13 de la Ley Electoral, de-
claró abierta la sesión.

Acto seguido el propio Sr. Presi-
dente expuso que el objeto de la
presente reunión era el de proceder
a la designación de Presidentes y
Suplentes de las mesas de los Cole-
gios Electorales de . este término
municipal, en cumplimiento del artí-
culo 36 de la Ley Electoral de 8 de
Agosto de 1907, 'de* cuyo artículo,
así corno de las cl,-más disposiciones
posteriores que regulan dicha de-
signación ordenó se diese lectura,•y
que se p usiera de manifiesto las lis-
tas de Grupos de electorales a que se
refiere el artículo 33 de la propia
Ley para que la Junta pudiese hacer
de entre ellás la designación de di-
chos Presidentes y sus suplentes en

-la forma prevenida en el cilauo ar-
tículo 36.

Seguidamente y en virtud de ser
los electores de más, edad de entre
aquellos en que debe* escogerse en
la presente ocasión, de las res-pecn-
vas listas de cada Sección electoral
fueron designados para Presidentes
de las Mesas Electorales de cada
Sección y sus suplentes los señores
siguientes:

Para la Sección primera del Dis-
trito primero; Presidente, don José
Aguilar Matas; Suplente, don Eduar
do Galvez Navarro.

Para la Sección segunda del Dis-
trito primero, Presidente, don Arito-
nio.eAguilar rral, Suplente don
Francisco Zafra GalAz:

Para la Seccion tercera del Distrito
primero, Presidente don José Alva-
rez Galvez y Suplente don Juan Za-
morano Núñez.

Para la Sección cuarta del Distrito
primero, Presidente don •Silvano
Aguilar Aguilar, Suplente don José
Zapata Podriguez.

Para la Sección quinta del Distrito
primero, Presidente, don losé-Bueno
Botello, Suplente, don Guillermo
Vega Carmona.

Para la Sección primera del Dis-
trito segundo, Presidente don Cris-
tobal Aguilar Montilla y Suplente
don Agustín Velasco Gállardo.

Para la Sección segunda del Dis-
trito segundo, Presidente, don José
Agudo Valenzuela, Suplente, don
Antonio Reina del Pino.

Para lq Sección tercera del Distrito

Núni 1.661
ADJUDICACION DE FINCAS

Término municipal de Bplmez. - Pri-
mer trimestre -de 1946. - Débitos
por Urbana Fiscal.
Por esta oficina ejecutiva se 'ha

dictado con fecha 25 de Marzo de
1946 la siguiente

Providencia de- adjudicación de
fincas a la Hacienda Nacional. - No
habiéndose presentado licitadores a
esta subasta, se adjudican a la Ha-
cienda por las dos torceras paras

e del tipo de la, segunda ficilación de
conformidad con lo dispuesto en el
artículo 125'del Estatuto de recauda-
ción de 18 Diciembre de 1928 las
fincas embargadas a los deudores
por el concepto de Urbana Fiscal,
Wfo 61 reseñadas en el anuncio de
subasta.

Y siendo V. uno de loslieudores a
quienes interesa la anterior provi-
dencia, se la notifico, para su debido
conocimiento. ,

Belmez a 2 de Abril de 1946 -El
\ 	 •Agente, Olegario López.

Sra. D. Isabel Medina Benito.
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segundo, Presidente don Manuel
Rivas Baena, Suplente don Antonio
Velasco López.

Para la Sección cuarta del Distrito
segundo, Presidente, don Joaquín
Abaurre López y Suplente don Fran-
cisco Varo Campos.

Para la Sección quinta del Distrito
segundo, Presidente, don Gabriel
Aguilar Aguilar, Suplente, don Fran-
cisco Torres Castilla.

Para la Sección primera del Dis-
trito tercero, Presidente don Manuel
Arroyo Gómez, Suplente don Fran-
cisco Villar Pastor.

Para la Sección segunda del Dis-
trito terrero, Presidente don Fran-
cisco Aguilar Amador; Suplente, don
Francisco Vi)llodres Vega.

Para la Sección tercera del Distrito
tercero, Presidente don Alberto Al-
varez de Sotomayor Castillo, Su-
plente, don Manuel Velasco Estepa.

Para la Sección cuarta del Distrito
tercero, Presidcnte don Rafael Agui-
lar Chaparro; Suplente don Francis-
co Sevillano Madueño.

Para la Sección quinta del Distrito
tercero, Presidente don Francisco
Reina Alme-da, Suplente don Isidro
Toledano Castro.

Para la Sección primera del Dis-
trito Cuarto, Presidente, don Juan
Jimenez Rojas, Suplente don Benar-
dino Solano Pérez.

Para la Sección segunda del Dis-
trito cuarto Presidente, don Francis-
co Cabezas Rodríguez, Suplente,
donlosé Luis Aparicio Miranda

Para la Sección tercera del Distrito
cuarto, Presidente don José Aguilra
Sánchez, Suplente don Rafael Vale-
ra Estrada.

Para la Sección cuarta del Distritci
cuarto, Presidente, don Baldomero
Almeda Tenlla, Suplente don Barto-
lome Torres Torres.

'Para la Sección primera del Dis-
trito quinto, Presidente don Manuel
Aguilar Aguilar, Suplente don Fer-
nando Velasco Carmona.

Para la Sección segunda del Dis-
trito quinto, Presidente don Eugenio
Feliu Szrret, Suplente don Manuel
Velasco Pérez.

Para la Sección tercera del Distrito
quinto, Presidente, don Jerónimo
Alemán López, Suplente don Va-

. lentín Hernies Gimiel.
Para la Sección cuarta del Distrito

quinto, Presidente don Francisco
Albala 'Cardeñosa, Suplente don
José Zugasti Castillo.

Asimismo acordó la Junta que se
comunicase a los Presidentes y Su-
plentes designados sus respecti-
vos nombramientos y que se remita
copia de esta Acta al Excmo. señor
Gobernador Civil de la provinca a
efectos de publicación en el BOLE-
TIN OFICIAL.

De todo lo cual se levanta la pre-
sente que despues -de leida y hallada
conforme la firman todos los con-
currentes conmigo el infrascrito Se-
cretario de que certifico . -Siguen
las firmas. -Concuerda con su ori-
ginal a que me remito y para remitir
al Excmo. Sr. Gobernador Civil de

esta provincia y a efectos de su in-
serción en el BOLETIN OFICIAL
como se tiene acordado, expido y
firmo la presente en Puente Genil

a 27 de Marzo de 1946. -El Secre-
tario P. 1-1. Mariano Navarro.

Nyuntarnientos
VILLAFRANCA
Núm. 1.536

Como Alcalde de Villafranca
Córdoba, hago saber:

Que por acuerdo de la Comisión Ges-
tora de este Ayuntamiento de 5 del
corriente mes y con el voto favora-
ble de la mayoría absoluta del nú-
mero legal de sus miembros, ha sido
revisado y acomodado a los precep-
tos del Decreto de 25 de Enero del
corriente año, sobre ordenación,
provisional de las Haciendas locales,
el presupuesto ordinario de ingresos
y Gastos de este municipio que fue
aprobado provisionalmente para el
ejercicio actual, conforme a la orden
del Ministerio de Hacienda de 14 de
Marzo último.

El referido presupuesto queda
expuesto al público en la Secretaría
Municipal por término de quince
díasitabiles, contados desde el si-
guiente al en que aparezca inserto
este anucio en el BOLETIN OFI-
CIAL de la provincia, durante cuyo
plazo podrá ser examinado por
quien lo desee y presentar las recla-
maciones que estimen pertinentes
por las causas enumeradas en el
artículo 229 del Decreto de referencia

Villafranca de Córdoba a 8 de
Abril de 1946.—El Alcalde, J. Tos.
cano.

Núm. 1.537
Como Alcalde de esta villa de Villa-

franca de Córdoba, hago , saber:
Que en cumplimiento de lo dis

puesto por ei artículo 269 del Decre-
to de 25 de Enero último, queda
expuesto al, público en la Secretaría
de este Ayuntamiento por término
de quince días hábiles, el acuerdo
adoptado en cinco del corriente mes,
con el voto favorable de la mayoría
absoluta de los miembros que com-
ponen la Comisión Gestora del
mismo, por el cual, y conforTne al
citado Decreto, se modifican las
Tarifas de Adeudo de las exacciones
municipales siguientes:

Arbitrio sobre consumo de bebi-
das espirituosas y sobre alcoholes.

Arbitrio sobre consumo de carnes
frescas y saladas, volatería y caza
menor, y

Arbitrio sobre pescados y marisl
cos finos.

Durante cuyo plazo, que empeza-
rá a contarse desde el siguiente día
al en que aparezca inserto este
anuncio en el BOLETIN OFICIAL
de la provindia, se admitirán las re -
clamaciones que formulen los inte-
resados legítimos.

Villafranca de Córdoba a 8 de Abril
dz 1946. 7-El Alcalde, J. Toscano.

lUZGAOOS
CORDOBA

' 	 Núm. 1.274
Por Providencia de esta fecha dic-

tada en la causa núm. 964-42 de la
que es Juez Instructor el Sr. D. Bar-
tolome Tejederas García, Coman-
dante de Infantería, se sacan a se-
gunda pública subasta por el término
de ocho días, dos relojes de pulsera
de plague, una pluma Stilográfica y
otros pequeños objetos, todo lo
cual está de manifiesto en el Juzgado
Militar Eventual número 2 sito en
Encarnación Agustina número 1 (an-
tigua Veterinaria). Dichos Objetos
han sidoNtasados en noventa y cinco
pesetas, estando acordada la rebaja
del veinticinco por ciento, los que
serán rematados a la terminación de
dicho plazo a partir de la fecha en
que aparezca este edicto publicado.

Lo quese hace saber por medio
del presente para conocimiento de
las personas qne quieran Interesarse
en la misma; con la advertencia que
no se admitirä postura que no cubra
las dos terceras partes del justipre-
cio y sin que se consigne previa-
mente el diez por ciento al menos
del valor, de los objetos que sirve de
tipo para la subasta.

Dado en Córdoba a 26 de Marzo
de 1946. - El Teniente Secretario,
Guillermo Sánchez. - V.' B.°: El Co-
mandante Juez Instructor, B. Teje-
deras.

-MENTE OBEJUNA
Núm. 1.250

Don José María Luque Cuenda, juez
de Instrucción de Fuente Obejuna
y su partido.
Por virtud del presente edicto que

se Insertará en el BOLETIN OFI-
CIAL de esta provincia se interesa
de toda clase de 'autoridades tanto.
civiles como militares y demás indi-
viduos de la Policía judicial proce-
dan a la busca y rescate de 4 cerdos
tres de ellos negros con las orejas
derechas rasjadas, de unas cinco
arrobas aproximadamente cada uno
y la 'restante hembra preñada pelo
cano y el mismo peso que las ante-
riores, sualraidas en la noche del 12
al 13 'del actual de la finca Dos'Her-
manas del término de Villanueva del'
Rey, propias del domiciliado en di-
cha villa Julio León Peñas, y caso de
ser habidos sean puestos a disposi-
ción de esle Juzgado con la persona
o personas en cuyo poder se en-
cuentren. 	 -

Así lo he acordado en el sumario
que instruyo con el número 78 de
este ano.

Dado en Fuente Obejuna a 18 de
Marzo de 1946. José María Luque
Cuenda.- El Secretario P. H. Firma
ilegible

Núm. 1.251
Don losé María Luque Cuenda, Juez

de Instrucción de Fuente Obejuna
y su partido.
Por virtud del presente edicto que

se insertará en el BOLETIN OFI-
CIAL de esta provincia se interesa
de toda clase de autoridades tanto
civiles como militares y demas indi-
viduos de la Policía judicial, proce
dan a la busc.a y rescate de tres cer-
dos dos de-ellos hembras y un tila-
eho, negros, con Las dos orejas
rasgadas y una numeración en el
costillartzquierdo la cual se desco-
noce siendo el peso de los mismos
el de tres ô cuatro arrobas cada uno
sustraídos en ja' noche del ocho al
nueve del actual en la finca- Dehesa
Yeguas del término de Villanueva
del Rey.y propiedad del vecino de
dicha población Angel Medina Ló-
pez y caso de ser habidos sean
puestos a disposición de este Juzga-
do con la g personas en cuyo poder
se encuentren. 	 •

Asi lo he acordado en el sumario
que instruYo con el número 79 de
este año.

Dado en Fuente Obejuna a 18 da
Marzo de 1946.—José María Luque
Cuenda. - El Secretario P. 171. Firma
ilegible.

Núm. 1.232

Don José María Luque Cuenda, Juez
de Instrucción de Fuente Obejuna
y su partido.
Por virtud del presente edicto que

se insertará en el BOLETIN OFI-
CIAL de esta movincia se interesa
de toda clase de autoridades tanto
civiles como militares y demás indi-
viduos de la Policía judicial proce-
dan a la busca y rescate de 238 kilos
de harina, sustraídos en la noche del

Núm. 1.253
Don José María Luque 2 	
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sado Febrero de la finca Las Cuir,
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do Alvarez, - -cuyo cerdo
arroba y media de peso, y caso tit
ser habido sea puesto a disposiciih
de este Juzgado con las personáse
cuyo poder se encuentren.

Así lo he acordado en el sumatit
que instruyo con el número 5511
este año. 	 .,. 	,

Dado en Fuente Obejuna.a I.°
Marzo de 1946. - José María Lue:

Cuenda.- El Secretaro P. H,Fir.:
ilegible.

AGUILAR DE LA FRONTERA

Núm. 1.270
El Juez de PrImera Instancia ei›
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